

PROYECTO DE DECLARACIÓN

LA HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN ARGENTINA

RESUELVE

Declarar de interés de esta H. Cámara la MISIÓN DE ONU MUJERES A SAN JUAN, a llevarse a cabo los días 9 y 10 de octubre del año 2024 en la Provincia de San Juan.

Nancy Viviana Picón Martínez

Diputada Nacional

María de los Ángeles Moreno

Diputada Nacional



FUNDAMENTOS

Sr. Presidente:

Que es un placer traer a consideración de esta Honorable Cámara la Declaración de Interés de la Misión de Mujeres de la ONU en San Juan, donde la importancia de tal evento quedará de manifiesto en los fundamentos que se pasan a detallar:

La Misión de Mujeres tiene como objetivos:

- Promover la Igualdad de Género: Fortalecer políticas públicas locales que garanticen la igualdad de género, el empoderamiento de las mujeres y el acceso a oportunidades equitativas en ámbitos laborales, educativos, y sociales.
- Sensibilización y Capacitación: Organizar talleres,
 conferencias y para sensibilizar a diferentes sectores de la sociedad
 sanjuanina sobre la importancia de la equidad de género y la eliminación de la violencia contra las mujeres.
- Fortalecimiento Institucional: Apoyar a instituciones
 gubernamentales, empresas privadas y organizaciones de la



sociedad civil en la implementación de los Principios de Empoderamiento de la Mujer (WEPs), promoviendo prácticas inclusivas y sostenibles.

- Apoyo a Iniciativas Locales: Identificar y colaborar con proyectos locales que promuevan el desarrollo económico, social y cultural de las mujeres, así como su participación activa en la toma de decisiones en sus comunidades.
- Fomento de Redes y Alianzas: Crear y fortalecer alianzas estratégicas con gobiernos locales, empresas, ONGs y otros actores relevantes para impulsar la agenda de género a nivel provincial.
- Visibilidad y Difusión: Incrementar la visibilidad de las acciones y resultados relacionados con la igualdad de género en San Juan a través de campañas de comunicación y sensibilización dirigidas a la ciudadanía.

Adviértase igualmente que todos estos objetivos planteados a nivel provincial, tendrán su proyección a nivel nacional por los temas e incumbencias, e indudablemente a nivel



internacional; por la trascendencia de la Misión y los involucrados (Por ejemplo la representante de ONU Mariana Massaccesi).

Igualmente el despliegue del evento, además de ser organizado por entidades como CONEXXION SAS, BROKER ANDINO SRL, CPCESJ - Comisión de la Mujer, contará con la participación e intervención de Autoridades de la Provincia de San Juan y se abordarán, a modo enunciativo, los siguientes temas: El establecimiento de un diálogo estratégico para abordar la igualdad de género en San Juan, identificando necesidades locales y oportunidades de colaboración conjunta; la coordinación de esfuerzos interministeriales para promover la igualdad de género y el empoderamiento de las mujeres en San Juan, integrando la perspectiva de género en políticas y proyectos de cada área; ahondar sobre todas las acciones y políticas de energías renovables de la provincia; fortalecimiento de alianzas estratégicas en temas de sostenibilidad, género, y empoderamiento de mujeres en el ámbito ambiental, Difusión de los Principios de Empoderamiento de la Mujer (ONU Mujeres) y su implementación en el sector privado y público de San Juan, entre otros.



Se destaca la actividad que se desarrollará denominada NETWORKING CON MUJERES LÍDERES. En la misma distintos Sectores Gubernamentales, Organizacionales, Mujeres de la Unión Industrial de San Juan, Banco San Juan, empresas mineras, empresas proveedoras de servicios mineros, empresas constructoras, y otras mujeres empresarias y ejecutivas de la región, se encuentran para el intercambio de experiencias, construcción de redes y exploración de oportunidades de colaboración para fomentar el liderazgo femenino y la equidad de género en diferentes sectores de la economía sanjuanina.

De igual manera se tratará sobre Responsabilidad Social, donde distintos sectores como la Universidad Nacional de San Juan, Universidad Católica de Cuyo, Consejo Profesional de Ciencias Económicas de San Juan (CPCESJ), Foro de Abogados de San Juan y demás instituciones que nuclean profesionales, dialogarán sobre el rol de las instituciones académicas y profesionales en la promoción de la igualdad de género, la formación de futuros líderes y la integración de la perspectiva de género en la educación y la práctica profesional.



Es indiscutible la trascendencia que este encuentro tiene para el país en las relaciones interprovinciales e internacionales, y es por ello que se solicita a los pares el apoyo para un rápido tratamiento y aprobación del presente proyecto.

Nancy Viviana Picón Martínez

Diputada Nacional

María de los Ángeles Moreno

Diputada Nacional